
Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2009236 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009122300236

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 9/2008. Nº Processo: 50618001330200717.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04267260000189. Contra-
tado : COMSERV COMPANHIA DE SERVICOS LTDAObjeto: Ter-
ceiro Termo Aditivo referente ao Contrato UT-18-0009/2008. Termo
Aditivo de aumento de valor do contrato em epígrafe, no valor de
R$919,27, passando o contrato a um valor total de R$13.789,05.
Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93 e Clásula Quarta e Pa-
rágrafo Segundo do Contrato UT-18-0009/2008. Valor Total:
R$13.789,05. Fonte: 100000000 - 2009NE900009. Data de Assina-
tura: 16/12/2009.

(SICON - 22/12/2009) 393022-39252-2009NE900017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 527/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50614000391200969. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviço de locação de 03
(três) centrais telefônicas, 24 (vinte e quatro) aparelhos telefônicos,
incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos.

FERNANDO ROCHA SILVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 22/12/2009)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 677/2009

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, por intermédio da Pregoeira Oficial, designada pela Portaria

nº 1109/2009,torna público o resultado de julgamento do Pregão em
epígrafe. Empresas Vencedoras:LAMPADINHA MATERIAIS ELÉ-
TRICOS LTDA: Itens 1,2,3,4,6,7, itens 9 a 25, itens 28,32,33,36 a 42
e item 45; DISTRIBUIDORA VASCONCELOS LTDA: Itens 5,8,35 e
43; MARIA GORETHE FERNANDES GUEDES: Itens 26,
27,29,30,31 e 34; TAMILYS COMÉRCIO LTDA ME: Item 44 e
T.E.L TELECOMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA LTDA: Item 46.

SIMONE ANDREIA FERNANDES
Pregoeira

(SIDEC - 22/12/2009) 393021-39252-2009NE900024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 665/2009

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Se. de Cadastro e Licitações/SR-RS, torna público aos
interessados no edital em epígrafe, o resultado de julgamento final.
Critério de Julgamento: menor preço, art. 45, parágrafo 1º, Inc. I da
Lei nº 8.666/93. Empresa vencedora: Empresa Construtora Brasil
S/A. Preço proposto: R$ 65.787.993,11 (sessenta e cinco milhões,
setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e noventa e tres reais e
onze centavos). Cópia do Relatório poderá ser obtida no site:
w w w. d n i t . g o v. b r.

NEUSA GLÓRIA KRUGER.
Presidente da Comissão de Licitação.

(SIDEC - 22/12/2009) 393012-39252-2009NE900026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 867/2009

Nº Processo: 50607001241200961. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 30870695000123. Contratado : TECNO SERVICE SIST
DE MIC COM SERVE DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Prestação
de Serviços de Microfilmagem de Processos Administrativos e Do-
cumentos Contábeis, conforme Termo de Referência - Anexo do
Edital 0636/2009-07. Fundamento Legal: Lei 10520/02 Dec. 3555/00
alter. pelos Dec. 3693/00 e 3784/01; Dec.5450/05 e Lei 8666/93
clásulas e condições e normas. Vigência: 24/12/2009 a 23/03/2010.
Valor Total: R$39.800,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900170. Data
de Assinatura: 22/12/2009.

(SICON - 22/12/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 568/2009

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
por meio da Superintendencia Regional no Estado de Santa Catarina
torna público o resultado da licitação referente ao edital em epígrafe.
Fica DESCLASSIFICADA a empresa GAIA RODOVIAS LTDA e é
declarada vencedora e empresa SETEP CONSTRUÇÕES LTDA, com
o valor de R$ 4.229.054,45 (quatro milhões, duzentos e vinte e nove
mil, cinquenta e quarto reais e quarenta e cinco centavos). Cópia do
relatório desta fase encontra-se na Seção de Cadastro e Licitações
desta e no sitio www.dnit.gov.br - processo Administrativo
50616.000835/2009-46

NÉVIO ANTÔNIO CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 22/12/2009) 393013-39252-2009NE900032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE COMPROMISSO No- DIF/TT Nº 330/2009

Objeto: Termo de Compromisso visando o desenvolvimento do Pro-
jeto de Reflorestamento e Recuperação Ambiental, do plantio, trato
cultural, Manutenção e Monitoramento do plantio em razão da Im-
plantação do Pátio Ferroviário de Tutóia, no Município de Arara-
quara/SP, conforme o Termo de Compromisso de Recuperação Am-
biental - TCRA nº 43.159/2009, firmado entre o DNIT e o De-
partamento Estadual de Proteção de Recursos Naturais de São Paulo
- DEPRN. Nº do Processo Administrativo: 50600.006429/2009-66
Fundamento Legal: Lei nº 11.578, artigos 3º a 7º, de 26 de novembro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2007, bem como as disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, além dos Decretos correlatos e dispositivos aplicáveis à trans-
ferência obrigatória, Conforme Programa de Aceleração do Cres-
cimento - PAC. C.N.P.J. da Contratada: 45.276.128/0001-10 Razão
Social da Contratada: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARA-
RAQUARA/SP C.G.C. do Contratante: 04.892.707/0017-78 Razão
Social do Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT Valor/Recursos: R$
559.000,00 (quinhentos e cinqüenta e nove mil reais. Data da Vi-
gência: 1.100 (um mil e cem) dias consecutivos. Data da Assinatura:
08/12/2009

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIAL Nº 10/2009

Objeto: Arrendamento de Áreas situadas no Pátio de Integração Mul-
timodal da Ferrovia Norte-Sul - Pátio de Guaraí - Situado no mu-
nicípio de Tupirama,Estado do Tocantins,com obrigatoriedade de o(s)
proponente(s) vencedor(s) realizar os projetos e as obras das ins-
talações necessárias ao uso das respectivas áreas, para permitir a
logística de Transportes da Ferrovia Norte Sul. Dia/hora e Local de
recebimento das Propostas: 10/02/2010 às 10:00 horas, no Auditório
do 3º andar do Edifício Núcleo dos Transportes, localizado no Setor
de Autarquias Norte - SAN, Quadra 03 - Lote A, Brasília - DF. Para
adquirir o Edital de Licitação, a licitante deverá recolher a impor-
tância de R$ 50,00 (cinqüenta reais), por intermédio de pagamento da
Guia de Recolhimento da União GRU, que será adquirida no site
www.stn.fazenda.gov.br, e preenchida corretamente com o Código de
recolhimento 68888-6, UG/Gestão: 275075/27211. Após pagamento,
o comprovante será entregue a Gerência de Licitações e Contratos -
GELIC, para retirada do edital, ou poderá ser impresso gratuitamente
pelo site www.valec.gov.br. O Edital estará disponível a partir do dia
23/12/2009. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones
(61) 3315-8003 e 3315-8013. A Licitação será regida pela Lei
Nº.8.666/93 e Legislação Complementar.

Brasília, 22 de dezembro de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2009

O Departamento do Fundo da Marinha Mercante, através da
presidente da Comissão Especial de Licitação e seus membros, torna
público o resultado da Tomada de Preços em epígrafe, tendo como
objeto a contratação de empresa de especializada em execução de
obras de arquitetura e engenharia para reforma das instalações do 12º
andar do Edifício Palácio Mercantil, localizado no Centro, Rio de
Janeiro-RJ, onde sagrou-se vendecora a empresa COLIGAR ENGE-
NHARIA, INSTALAÇÕES E MONTAGENS LTDA, tendo ofertado
o menor preço de R$ 808.925,57.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Presidente da Comissão

(SIDEC - 22/12/2009) 277001-00001-2009NE900002

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 30/2009

Termo de Credenciamento nº 30/09, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e a Dra. VIVIANE MARIA CURY AZEVEDO.
Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.34.001.002686/2009-76. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2009NE000173, de 19/01/2009, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2009NE000065, de 09/01/2009, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2009NE000009, de 02/01/2009, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2009NE000058, de 16/01/2009. Vigência:
21/12/2009 a 20/12/2014. Assinatura: pelo Credenciante EDMILSON
AVELINO DA SILVA pelo Credenciado VIVIANE MARIA CURY
AZEVEDO.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4º CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSOS
DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 1.30.008.000026/2009-
30, referente a corte de vegetação em área de preservação perma-
nente, à margem de curso d'água, totalizando uma superfície apro-
ximada de 2.000 m², na localidade de Engenheiro Passos, Município
de Resende, em área situada no entorno do Parque Nacional do
Itatiaia e inserida na APA da Mantiqueira. PARTES: De um lado o
Ministério Público Federal, representado pela Procuradora da Re-
pública Dra. IZABELLA MARINHO BRANT, e de outro lado, NÉ-
REA DUARTE DE REZENDE. OBJETO: Promover o plantio de 31
mudas de Araucaria angustifolia (pinheiro brasileiro) e de 50 mudas
de Euterpe edulis (palmito Juçara) na área degradada. VIGÊNCIA:
180 dias. DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2009. AS-
SINATURAS: IZABELLA MARINHO BRANT, NÉREA DUARTE
DE REZENDE, FLÁVIA C. C. DE MENDONÇA (Advogada da
compromissária), MÁRIO KOZLOWSKI PITOMBEIRA ( PARNA
I TAT I A I A ) .

Inquérito Civil Público n.º 1.22.000.000103/2009-01, referente à cons-
tatação de irregularidades na alimentação de ruminantes na Fazenda
Dom Bosco, em Viçosa/MG, vez que fiscais do Serviço de Sanidade
Agropecuária verificaram a existência de proteína e gordura animal na
ração desses animais, o que fere as disposições da Instrução Nor-
mativa MAPA nº 8, de 25/03/2004. PARTES: de um lado, MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, representado pela Procuradora da Re-
pública, Dra. Zani Cajueiro Tobias de Souza, e como compromissário,
JOSÉ LADEIRA DE CARVALHO OBJETO: adotar as medidas elen-
cadas no ofício nº 055/UTRA-VIÇ/DT/MG, oriundo do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (anexo I do Termo de Ajus-
tamento de Conduta), que visam evitar a contaminação da ração dos
ruminantes com proteínas e gorduras de origem animal. VIGÊNCIA:
30 dias da data da assinatura do presente TAC. DATA DA ASSI-
NATURA: 24 de novembro de 2009. ASSINATURA: ZANI CAJUEI-
RO TOBIAS DE SOUZA e JOSÉ LADEIRA DE CARVALHO.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 135/2009

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado à empresa POLLO VIAGENS E
TRANSPORTES LTDA., pelo critério de menor preço global do
lote.

Brasília - DF, 22 de dezembro de 2009
LEONARDO SANTOS DA COSTA

PREGÃO Nº 137/2009
REGISTRO DE PREÇOS

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado à empresa: REDISUL INFORMÁ-
TICA LTDA. pelo critério de menor preço, assim sendo, o Sr. Se-
cretário de Administração do MPF homologou o presente resultado.

PREGÃO Nº 138/2009
REGISTRO DE PREÇOS

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado lote/item às empresas: AÇÃO IN-
FORMÁTICA BRASIL LTDA, para os item nº 01 e Lote nº 01, L &
B SOLUÇÕES EM TI LTDA, para os itens 02, 04 e 05 e AN-
DERSON PEREIRA GUIMARÃES - ME, para o item nº 06, pelo
critério de menor preço, assim sendo, o Sr. Secretário de Admi-
nistração do MPF homologou o presente resultado.

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-23T07:26:52-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




